КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
12 июля 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 361-1

Об  информации  начальника
управления  образования
Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым о состоянии
очередности  в  детские  сады:
проблемы и пути их решения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления  в  Республике  Крым», Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Информацию  начальника  управления  образования  Администрации
Красногвардейского района Республики Крым о состоянии очередности в детские
сады: проблемы и пути их решения принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

Приложение к решению
Красногвардейского районного
совета Республики Крым
от 12.07.2016 №360

Информация о состоянии очерёдности в детские сады:
проблемы и пути их решения

В районе функционирует 16 дошкольных образовательных учреждений и 8
как структурные подразделения школ, в которых воспитывается 2508 детей (в 2013
году – 2099 детей). 15 июля 2016 года вводится ещё одно дошкольное учреждение
после капитального ремонта – МБДОУ «Детский сад «Лучик» с.Красная Поляна на
70 мест. А до конца года завершится капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад
«Колосок» с.Новопокровка на 80 мест.

Президентом Российской Федерации в майском указе «О мерах по реализации
государственной  политики в области  образования  и науки»  обозначена  задача  по
достижению к  2016  году  100-процентной  доступности  дошкольного  образования
для детей в возрасте от трех до семи лет.

Прием  заявлений,  постановка  на  учет  и  зачисление  детей  в  дошкольные
образовательные учреждения (детские сады) является муниципальной услугой. Для
её  получения  следует  обращаться  в  управление  образования  либо  в
Многофункциональный  Центр.  В  2015  году  нами  принято  1206  заявлений  на
устройство детей в детские сады. На 11.07.2016 года принято уже 903 заявления.

С  сентября  2015  года  ведётся  электронная  очередь  на  официальном  сайте
электронной услуги «Прием заявлений,  постановка на учет и зачисление детей в
образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу
дошкольного  образования  (детские  сады)  Республики  Крым».  Очередность  на
устройство детей от 3 до 6 лет в  ДУЗ  в  2013 году  составляла 493 человека. По
состоянию на 11.07.2016 года внесено в электронную базу 3134 ребёнка,  из них:
подтвердили документально свою заявку – 2461 чел.

Очередь не подтверждена – 74 чел.
Зачислены – 432 чел.
Сняты с учёта – 137 чел.
В возрасте до трёх лет - 752 чел.
Наибольшая очерёдность в детские сады наблюдается в следующих сельских поселениях:

№ п/п Наименование детского сада Кол-во
детей

Итого

1 «Детский сад №1 «Алёнушка» 116
2 «Детский сад №3 «Катюша» 130
3 «Детский сад №5 «Антошка» 255 501 чел.
4 «Детский сад №2 «Ивушка» 96
5 «Детский сад №3 «Солнышко» 87
6 «Детский сад №4 «Родничок» 122
7 «Детский сад №5 «Непоседа» 72 377 чел.
8 «Детский сад «Колосок-1» 165

2

9 «Детский сад «Красная шапочка» 109 274 чел
10 «Детский сад «Сказка» с.Восход 242 242 чел
11 «Детский сад  «Горошек» с.Полтавка 112 112 чел
12 «Детский сад «Радуга» 91 91 чел
13 МБОУ «Янтарненская школа» 78 78 чел
14 «Детский сад «Калинка» с.Клепинино 63 63 чел
15 «Детский сад «Украиночка» 48 48 чел
16 МБОУ «Пятихатская школа» 43 43 чел
17 «Детский сад «Вишенка» 36 36 чел
18 МБОУ «Александровская школа» 27 27 чел
19 МБОУ «Ленинская школа» 20 20 чел

В 2016/2017 учебном году в дошкольные учреждения планируется направить
725 детей. На данный момент идёт комплектование групп. Приоритетным является
возраст от 3-х лет.

Достигнуть  100%  целевых  показателей  без  открытия  новых  дошкольных
образовательных  учреждений  и  новых  групп  при  существующих невозможно.  С
целью уменьшения очерёдности в 2016 году открыто 2 группы в МБДОУ «Детский
сад «Сказка» с.Восход на 40 мест. На данный момент проводится ремонт двух групп
в МБДОУ «Детский сад «Радуга» с.Марьяновка, одной группы в МБДОУ «Детский
сад №5 «Антошка» п.Октябрьское, МБДОУ «Детский сад «Горошек» с.Полтавка. На
эти цели из местного бюджета выделено 3 200 000 рублей.

Также из бюджета муниципального образования выделены средства в размере
1 430 000 рублей на изготовление проектно-сметной документации на капитальный
ремонт МБДОУ «Детский сад «Колосок -1» с.Петровка (на 200 мест), четырёх групп
МБДОУ «Детский сад «Сказка» с.Восход (на 100 мест).  После изготовления ПСД
будет подана заявка в Министерство образования, науки и молодёжи Республики
Крым  для  включения  данных  объектов  в  Государственную  программу развития
образования  в  Республике  Крым  на  2016-2018  годы.  Также  подана  заявка  на
установку  модульных  детских  садов  в  МБДОУ  «Детский  сад  №5  «Антошка»
п.Октябрьское  (на  240  мест),  МБОУ  «Ленинская  школа»  (на  120  мест),  МБОУ
«Пятихатская школа» (на 120 мест), МБОУ «Янтарненская школа» (на 120 мест),
МБОУ  «Котельниковская  школа»  (на  120  мест).  Данные  мероприятия  позволят
создать 1020 мест для дошкольников.

Также планируется строительство дошкольного образовательного учреждения
на 250 мест в с.Амурское в рамках федеральной целевой программы.

На повестке дня стоит вопрос об открытии детского сада в с.Ровное, для чего
необходимо  изготовление  проектно-сметной  документации,  и  в  с.Александровка,
где также планируется установка модуля.

Часто задают родители вопрос: «Выплачивается ли компенсация родителям за
не предоставление места ребенку в детском саду?»
Ответ:  Компенсация  за  не  предоставление  места  ребенку  в  дошкольном
образовательном  учреждении  не  предусмотрена  действующим законодательством
Республики Крым.

Начальник управления образования Е.И.Мовчан

3